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směrovacích protokolů RIP, IGRP, EIGRP a OSPF. Třetí část se zabývá pasivními a aktivními

prvky sítě.

Klíčová slova

počítačová síť, paket, ISO/OSI, TCP IP, topologie, Ethernet, IPv4, IPv6, směrování

Title

Study aid – Basics of computer networks

Annotation

The aim of this bachelor's thesis is to create background material for an introduction to

computer networks. The work is divided into three theoretical parts. The first part deals with

the history and development of computer networks. Explains the difference between the

ISO / OSI model and the TCP / IP architecture. The second part is focused on addressing and

routing. Describes IPv4 and IPv6 protocols and the basics of RIP, IGRP, EIGRP, and OSPF

routing protocols. The third part deals with passive and active network elements.

Keywords

computer network, packet, ISO / OSI, TCP IP, topology, Ethernet, IPv4, IPv6, routing

Obsah
Seznam obrázků .......................................................................................................................... 9

Úvod .......................................................................................................................................... 10

1 Historie .............................................................................................................................. 11

2 Modely a architektura počítačových sítí ............................................................................ 15

2.1 Architektura počítačových sítí .................................................................................. 16

2.2 Referenční model ISO OSI ....................................................................................... 16

2.2.1 Fyzická vrstva ..................................................................................................... 17

2.2.2 Linková vrstva .................................................................................................... 18

2.2.3 Síťová vrstva ....................................................................................................... 18

2.2.4 Transportní vrstva ............................................................................................... 19

2.2.5 Relační vrstva ..................................................................................................... 21

2.2.6 Prezentační vrstva ............................................................................................... 22

2.2.7 Aplikační vrstva .................................................................................................. 23

2.3 TCP IP ....................................................................................................................... 23

2.3.1 Vrstva síťového rozhraní .................................................................................... 25

2.3.2 Síťová vrstva ....................................................................................................... 25

2.3.3 Transportní vrstva ............................................................................................... 27

2.3.4 Aplikační vrstva .................................................................................................. 27

3 Rozdělení sítí a standardy sítí LAN ................................................................................... 28

3.1 Rozdělení dle rozlohy sítě ......................................................................................... 28

3.1.1 Sítě PAN ............................................................................................................. 28

3.1.2 Sítě LAN ............................................................................................................. 28

3.1.3 Sítě CAN ............................................................................................................. 28

3.1.4 Sítě MAN ............................................................................................................ 28

3.1.5 Sítě WAN ............................................................................................................ 29

3.1.6 Sítě GAN ............................................................................................................. 29

3.2 Topologie sítí ............................................................................................................ 29

3.2.1 Fyzická topologie ................................................................................................ 29

3.2.1.1 Dvoubodové spojení ........................................................................... 30

3.2.1.2 Sběrnicová topologie .......................................................................... 30

3.2.1.3 Kruhová topologie .............................................................................. 30

3.2.1.4 Topologie hvězdy ............................................................................... 31

3.2.1.5 Stromová topologie ............................................................................ 32

3.2.1.6 Síť se smyčkami ................................................................................. 33

3.2.2 Logická topologie ............................................................................................... 33

3.3 Rozdělení dle metody přístupu k médiu ................................................................... 33

3.3.1 CSMA/CD .......................................................................................................... 34

3.3.2 Token ring ........................................................................................................... 34

3.3.3 Token bus ............................................................................................................ 34

3.4 Standardy sítí LAN ................................................................................................... 34

3.4.1 Ethernet (802.3X) ............................................................................................... 35

3.4.1.1 Ethernet (10BASE-X) ........................................................................ 36

3.4.1.2 Fast Ethernet (100BASE-X, IEEE 802.3u, y) .................................... 36

3.4.1.3 Gigabit Ethernet (1000BASE-X, IEEE802.3z, ab) ............................ 37

3.4.1.4 10GB Ethernet (IEEE802.3ae) ........................................................... 37

3.4.2 Token Ring (802.5) ............................................................................................. 38

4 Adresace v síti ................................................................................................................... 40

4.1 Fyzické adresy .......................................................................................................... 40

4.2 Logické adresy .......................................................................................................... 40

5 IPv4 .................................................................................................................................... 41

5.1 Rozdělení IP adres .................................................................................................... 41

5.1.1 Adresy třídy A .................................................................................................... 42

5.1.2 Adresy třídy B ..................................................................................................... 42

5.1.3 Adresy třídy C ..................................................................................................... 43

5.1.4 Adresy třídy D .................................................................................................... 43

5.1.5 Adresy třídy E ..................................................................................................... 44

5.2 Tvorba podsítí ........................................................................................................... 44

5.2.1 Tvorba podsítí pomocí masky s pevnou délkou ................................................. 44

5.2.2 Tvorba podsítí pomocí masky s proměnnou délkou VLSM ............................... 45

5.3 CIDR ......................................................................................................................... 45

5.4 Neveřejné adresy ....................................................................................................... 46

5.5 NAT .......................................................................................................................... 46

6 IPv6 .................................................................................................................................... 48

6.1 Adresa IPv6 ............................................................................................................... 48

6.2 ICMPv6 ..................................................................................................................... 50

6.2.1 Chybové zprávy .................................................................................................. 51

6.3 DNS .......................................................................................................................... 51

6.3.1 Dopředné dotazy ................................................................................................. 51

6.3.2 Zpětné dotazy ...................................................................................................... 51

7 Směrování .......................................................................................................................... 52

7.1 Statické směrování .................................................................................................... 52

7.2 Dynamické směrování .............................................................................................. 53

7.2.1 Směrovací protokol RIP ...................................................................................... 54

7.2.2 Směrovací protokol IGRP ................................................................................... 55

7.2.3 Směrovací protokol EIGRP ................................................................................ 55

7.2.4 Směrovací protokol OSPF .................................................................................. 56

8 Přenosová média ................................................................................................................ 58

8.1 Koaxiální kabel ......................................................................................................... 58

8.1.1 Tenký koaxiální kabel ......................................................................................... 58

8.1.2 Tlustý koaxiální kabel ......................................................................................... 58

8.2 Symetrický kabel (kroucená dvojlinka) .................................................................... 58

8.2.1 Symetrický kabel nestíněný ................................................................................ 59

8.2.2 Symetrický kabel stíněný .................................................................................... 59

8.2.3 Kategorie symetrického kabelu .......................................................................... 59

8.3 Optický kabel ............................................................................................................ 60

8.3.1 Single mode optické vlákno ................................................................................ 60

8.3.2 Multimode optické vlákno .................................................................................. 60

8.4 Bezdrátové připojení ................................................................................................. 60

9 Síťová zařízení ................................................................................................................... 62

9.1 Repeater .................................................................................................................... 62

9.2 Media konvertor ........................................................................................................ 62

9.3 Switch ....................................................................................................................... 62

9.4 Router ........................................................................................................................ 63

9.5 Gateway .................................................................................................................... 63

10 Závěr ............................................................................................................................. 64

11 Bibliografie ................................................................................................................... 65

Seznam obrázků
Obrázek 1 – Horizontální komunikace mezi vrstvami [37] .......................................... 15

Obrázek 2 – Sedm vrstev RM ISO OSI [38] ................................................................ 17

Obrázek 3 – Hlavička protokolu TCP [39] ................................................................... 20

Obrázek 4 – Hlavička protokolu UDP [40] .................................................................. 21

Obrázek 5 – Vztah relace a transportního spojení [41] ................................................. 22

Obrázek 6 – Srovnání vrstev RM ISO OSI a TCP IP [42] ........................................... 24

Obrázek 7 – Protokoly a vrstvy TCP IP [43] ................................................................ 24

Obrázek 8 – Protokol RARP [45] ................................................................................. 26

Obrázek 9 – Protokol ARP [44] .................................................................................... 26

Obrázek 10 – Sběrnicová topologie .............................................................................. 30

Obrázek 11 – Kruhová topologie .................................................................................. 31

Obrázek 12 – Topologie hvězdy ................................................................................... 32

Obrázek 13 – Stromová topologie ................................................................................ 32

Obrázek 14 – Topologie částečný mesh ....................................................................... 33

Obrázek 15 – Architektura IP adresy třídy A ............................................................... 42

Obrázek 16 – Architektura IP adresy třídy B ................................................................ 43

Obrázek 17 – Architektura IP adresy třídy C ................................................................ 43

Obrázek 18 – Architektura IP adresy třídy D ............................................................... 43

Obrázek 19 – Formát IP adres pomocí tříd a v rámci CIDR ......................................... 46

Obrázek 20 – Datagram IPv6 s ICMPv6 ...................................................................... 50

10

Úvod
V dnešní době nabyté technologiemi, jakými je například virtuální realita , internet a

mnoho dalších, se počítačové sítě stali naší každodenní součástí ať už si to uvědomujeme či


[…]


62

9 Síťová zařízení
Síťová zařízení neboli také aktivní prvky sítě jsou takové prvky, které se svojí činností

přímo podílejí na přenosu dat v síti nebo určitým způsobem ovlivňují dění v síti.

9.1 Repeater
Tato zařízení pracují na nejnižší vrstvě síťového modelu (fyzické) a jejich hlavním

úkolem je zesílení signálu, který tímto zařízením prochází. Repeater se používá tam, kde délka

vedení je už tak velká, že na konci tohoto vedení by byl signál velmi slabý. Zpravidla obsahuje

dva porty. Jedním portem přijímá signál, který má zesílit a druhým portem tento zesílený signál

vysílá. Najdeme ho především v sítích, kde se jako přenosové médium využívá koaxiální kabel.

Celkový počet těchto zařízení v síti je omezen na 4. [16, s. 297-299] [21, s. 26] [32, s. 28]

9.2 Media konvertor
Toto zařízení slouží v síti k tomu, aby převedlo určitý typ přenosového média na jiný

(optický kabel na symetrický kabel), další funkcí je zesílení signálu. [32, s. 28]

9.3 Switch
Zařízení, které obsahuje více síťových portů, do kterých se připojují síťová zařízení

nebo jiné části počítačových sítí. Switch se sám učí MAC adresy zařízení připojených

k jednotlivým portům. Tyto záznamy, tedy MAC adresu a příslušný port, ukládá do tabulky,

kterou dynamicky aktualizuje. Při komunikaci mezi jednotlivými zařízeními switch přepíná

komunikaci jenom požadovaným směrem a nezahlcuje touto komunikací zbytek sítě. To

znamená, že je vytvořeno spojení jenom mezi těmi zařízeními, které spolu chtějí komunikovat.

Switch může pracovat v několika režimech, ve kterých zpracovává přijatá data. Těmito režimy

jsou ulož a pošli (angl. store and forward), průběžné zpracování (angl. cut through) a

s omezením malých rámců (angl. fragment free): [16, s. 307-308] [21, s. 28-29] [32, s. 28-29]

• Metoda ulož a pošli – načte a uloží celý datový rámec, zkontroluje výchozí a

cílovou MAC adresu a neporušenost dat, která je dána kontrolním součtem

daného rámce. Pokud je vše v pořádku pošle rámec dál. Tímto zabraňuje šíření

chybných rámců v síti. Jedná se o nejpomalejší metodu.

• Metoda průběžného zpracování – příchozí rámec je odeslán ihned poté, co

switch obdržel dostatečnou část rámce, ze které je schopen zjistit cílovou MAC

adresu. Tato metoda žádným způsobem nekontroluje neporušenost rámců. Jedná

se o nejrychlejší metodu.
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• Metoda s omezením malých rámců – jedná se o kompromis mezi oběma

předchozími metodami. Příchozí rámec se začíná zpracovávat až ve chvíli, kdy

switch obdrží prvních 64 bytů. Tímto způsobem je zajištěno, že se nejedná o

poškozený rámec.

9.4 Router
Jedno z nejinteligentnějších zařízení v síti. Na rozdíl od switche, který umí propojit

zařízení jenom ve stejné síti, router propojuje zařízení z různých sítí. Nejběžnější použití je

v sítích WAN a v lokálních sítích (pomocí routeru se lokální sítě připojují k internetu). S tímto

aktivním prvkem také souvisí pojem směrování (routování). Směrování má za úkol volbu co

nejefektivnější cesty dat v sítí. [21, s. 30] [32, s. 29] Podrobnější činnost směrovače a způsoby

směrování jsou rozebírány v kapitole 7 této práce.

9.5 Gateway
Tento aktivní prvek stojí na vrcholu v počítačových sítích, jelikož pracuje na úrovni

aplikační vrstvy. Obsahuje tedy všechny vrstvy síťového protokolu. Gateway propojuje sítě,

které pracují s navzájem odlišnými komunikačními protokoly. [16, s. 343]
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10 Závěr
Cílem této práce bylo popsání vybraných základních principů počítačových sítí a

vytvoření podpory pro orientaci nových pracovníků na pracovišti CIS u VÚ7214 v oblasti

počítačových sítí pro možnost jejich dalšího vzdělávání v tomto oboru.

Jednotlivé části a kapitoly jsou koncipovány tak aby na sebe postupně navazovaly.

V první části byla shrnuta historie a vývoj počítačových sítí. Byl vysvětlen rozdíl mezi síťovým

modelem RM ISO OSI a architekturou TCP a popsány funkce jejich jednotlivých vrstev.

V dalších kapitolách byly rozebírány topologie sítí, standardy v sítích LAN a způsob adresace

v těchto sítích.

Druhá část se zabývala síťovým protokolem IPv4 a jeho nástupcem IPv6. V části

týkající se IPv4 byla popisována IP adresa používaná v tomto protokolu. Dále pak třídy této IP

adresy a způsob tvorby podsítí. Část zabývající se IPv6 byla oproti části IPv4 popsána stručněji,

a to z důvodu složitosti celé problematiky kolem tohoto protokolu. Poslední kapitolou

v prostřední části této práce byla kapitola zabývající se směrováním. Bylo zde vysvětleno

statické, dynamické směrování a základní principy vybraných směrovacích protokolů.

Ve třetí části byly stručně představeny aktivní a pasivní prvky, které se využívají

v počítačových sítích. V části pasivních prvků byly popisovány základní charakteristiky

přenosových médií, jakými jsou koaxiální kabel, kroucená dvoulinky, optický kabel a Wi-Fi.

V poslední kapitole této práce byly popisovány funkce jednotlivých aktivních prvků, které se

mohou nacházet v počítačové síti.

Dle mého názoru a výše uvedeného popisu práce splnila stanovené cíle. Byl vytvořen

pokladový studijní materiál, který pomůže novým pracovníkům při jejich dalším vzdělávání

v oboru počítačových sítí.
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