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Cíl práce:

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření podkladového

materiálu pro úvod do problematiky počítačových sítí pro

nově příchozí pracovníky na pracoviště CIS u VÚ 7214

Čáslav.

Náročnost tématu na: úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

Teoretické znalosti x

Praktické zkušenosti x

Podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

Kriteria hodnocení práce: úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
stylistická úroveň x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod, uplatnění znalostí

a dovednosti
x

zvládnutí problematiky x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy

vysoké průměrné nižší nejsou

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému, konkrétní výsledky

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a význam příloh v textu či přílohové

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření podkladového materiálu pro seznámení s problematikou

počítačových sítí. Práce popisuje a vysvětluje obecné základy problematiky, mohla by být více

orientována na aktuálně používané technologie. Např. je detailně popsána problematika protokolu

IPv4 na úkor novější verze IPv6, která je zmíněna jen okrajově.

V několika případech jsou popisovány technologie, které lze dnes označit za zastaralé a prakticky

nepoužívané.

Stylistická úroveň práce je velmi dobrá, čitelnost ale výrazně snižují časté gramatické chyby.

Rovněž typografických nedostatků je na bakalářskou práci příliš mnoho.

I přes uvedené nedostatky byl cíl bakalářské práce splněn a vytvořený materiál si po jazykové

korekci najde své čtenáře.

Otázky k obhajobě:

• Porovnejte zařízení repeater, switch, router a uveďte jejich výhody/nevýhody.

• Uveďte, co je potřeba ke zřízení LAN sítě využívající technologii Wi-Fi.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
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